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1 Úvod

V jakékoliv společnosti, ať už je tento pojem chápán v užším či širším slova smyslu, je

otázka odpovědnosti velice důležitým tématem, dle mého dokonce jedním ze základních

témat a povinností. Každou společnost tvoří různý počet individuálních jedinců, kteří jsou

navzájem propojeni vztahy, vazbami a systémy hierarchie. Aby společnost mohla

„zdravě“ fungovat, každý její člen by měl především dodržovat nastavená pravidla, a i

kdyby se jejich dodržování bránil, má zpravidla odpovědnost za své činy a jejich ná-

sledky. Odpovědnost je obvykle ohraničena tím, do jaké míry je daný člověk schopen

předpovídat, ovlivnit dění a zasáhnout. Podle toho pak nese následky.

S odpovědností se setkáváme v různých sférách – odpovědnost z morálního a etického

hlediska, politická odpovědnost, právní odpovědnost a v neposlední řadě také odpověd-

nost v pracovním právu. Zde je to především otázka odpovědnosti za škodu a následků

plynoucích z jejího vzniku.

Většina lidí se dříve či později během svého života zapojí do trhu práce a pracovněpráv-

ních vztahů, tudíž odpovědnost za škodu a náhrada újmy v pracovním právu je téma, se

kterým přijde do styku každý z nás a které bylo, je a bude neustále aktuální.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části práce

bych chtěla zmapovat tuto problematiku v co nejaktuálnější podobě, budu tedy vycházet

především z platné legislativy – Zákoníku práce a souvisejících předpisů, která je v tomto

případě tím nejrelevantnějším zdrojem. Literární rešerše a teoretický základ by měly tvo-

řit zhruba třetinu celé práce. V úvodu první části seznámím čtenáře s pojmem odpověd-

nosti za škodu a dalšími základními pojmy, které se budou používat v celé práci. Další

kapitola bude věnována bezpečnosti a ochraně zdraví na pracovišti, prevenci a předchá-

zení vzniku škod. Následně se seznámíme postupně s povinnostmi zaměstnance a poté

zaměstnavatele k náhradě škody, kde popíšu jednotlivé druhy odpovědnosti, se kterou se

v pracovněprávním vztahu můžeme setkat a řešení její náhrady.

Cíli práce je popsat práva, povinnosti a z nich plynoucí odpovědnosti obou stran pracov-

něprávního vztahu, a porovnat tento teoretický a legislativní základ s každodenní realitou

ve firmách, která se často výrazně liší. Chci vyhodnotit, jak velké rozdíly zde vznikají a

jaká je souvislost mezi dodržováním zákonem stanovených pravidel a výskytem případů

náhrady škody. Dalšími cíli je zjistit, jaká je celková informovanost a povědomí, přede-

vším mezi zaměstnavateli, ale i zaměstnanci, o tématu odpovědnosti za škodu, o různých
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druzích odpovědnosti a následném odlišném řešení její náhrady. Dále by mě také zají-

malo, v jakých odvětvích se vyskytuje nejvíce pracovních úrazů. Na závěr zjištěné vý-

sledky shrnu a pokusím se ukázat na největší problémy v této oblasti a doporučit, jaké

kroky by dle mého měli především zaměstnavatelé podniknout, aby se těmto problémům

dalo předcházet.

Cíle jsem rozdělila do čtyř výzkumných otázek, na jejichž základě jsem formulovala

stejný počet hypotéz. Naplnit cíle a potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy se pokusím

pomocí vlastního výzkumu. Zvolila jsem si kvantitativní výzkum, informace budu zjiš-

ťovat prostřednictvím dotazníkového šetření a strukturovaného rozhovoru.

Téma odpovědnosti za škodu patří nepochybně mezi citlivé otázky a musím brát v potaz

fakt, že zaměstnavatelé nejspíše nebudou ochotni citlivé údaje například o ne/bezpečnosti

jejich provozu a dodržování zákona sdělovat. V tomto možná narazím na určitá omezení.
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2 Literární rešerše

2.1 Odpovědnost za škodu - povinnost k náhradě škody

2.1.1 Pojmy škoda a újma, pracovní úraz, plnění pracovních úkolů, nemoc

z povolání, průměrný výdělek

V následující kapitole si přiblížíme několik pojmů v této problematice a v dalším textu

často využívaných.

Škodou je označována majetková újma a rozumí se jí škoda na majetku, kterou lze vyjádřit

v peněžní hodnotě. Nemajetková újma je újmou na zdraví (Dandová et al, 2015).

Český právní řád ovšem ještě rozlišuje škodu skutečnou a škodu věcnou. Skutečná škoda

vyjadřuje snížení hodnoty majetku, ke kterému došlo v příčinné souvislosti se vznikem

škody a zahrnuje související náklady. Jsou to náklady účelně vynaložené po jejím vzniku

sloužící k odstranění následků a marně vynaložené, které byly vynaloženy před škodnou

událostí a kvůli škodě došlo k jejich znehodnocení. Její náhrada se pak počítá z pořizovací

ceny a zahrnuje se míra opotřebení.

Věcná škoda zahrnuje širší okolnosti, vše, co je jakýmkoliv způsobem vznikem škodné

události ovlivněno. Zahrnuje skutečnou škodu, ušlý zisk a nemajetkovou újmu

(Jiří Uchytil, © 2017).

Pracovní úraz je dle §271k zákona č. 262/2006 Sb. „poškození zdraví nebo smrt zaměst-

nance, došlo-li k nim nezávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením

zevních vlivů při plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním“. Nepočítají se

sem úrazy, ke kterým došlo při cestě do zaměstnání. Pokud ale při cestě do zaměstnání

dojde například k napadení osobou, jež měla souvislost s vykonáváním pracovních úkolů

zaměstnance, považuje se to opět za pracovní úraz.

Plnění pracovních úkolů jsou povinnosti vyplývající z pracovněprávního vztahu, ať už

založeného na dohodě nebo pracovním poměru, činnosti vykonávané na příkaz zaměst-

navatele, zástupce odborů, nadřízených a pracovní cesty. Do pracovních úkolů se zapo-

čítávají i činnosti nutné před jejich zahájením nebo po jejich dokončení

(business.center.cz, © 1998 – 2017).
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Nemocemi z povolání se rozumí všechny ty, které jsou definované v příloze k nařízení

vlády č. 290/1995 Sb. i ty, jež vznikly před nabytím účinnosti tohoto nařízení, ale jsou

v něm uvedené.

Průměrný výdělek je zmiňován vždy v souvislosti s výší náhrady škody, která se v pří-

padě zaměstnancovy odpovědnosti za škodu počítá právě z průměrného měsíčního vý-

dělku zaměstnance. Průměrný výdělek v nejobecnějším chápání se počítá z hrubého

platu, mzdy či odměny z dohody za poslední kalendářní čtvrtletí, ve kterém se náhrada

škody vyšetřuje a z počtu odpracovaných hodin v tomto období. V daném čtvrtletí musí

zaměstnanec odpracovat nejméně 21 dnů, jinak se počítá pravděpodobný výdělek

(Zákon č. 262/2006 Sb., §351-§362).

2.1.2 Pojem odpovědnost jako povinnost k náhradě škody

Nový občanský zákoník (dále jen NOZ) se až na pár výjimek vyhýbá slovu „odpověd-

nost“ v souvislosti s úpravou odpovědnostních závazků a nahrazuje jej spojeními „zá-

vazky z deliktů“, „náhrada majetkové a nemajetkové újmy“ a nejčastěji pro účely celého

Zákoníku práce „povinnost k náhradě škody“ (Dandová et al, 2015).

Pokud tedy ať už na straně zaměstnance, nebo na straně zaměstnavatele existuje odpo-

vědnost za škodu, automaticky to znamená povinnost k její náhradě a tyto pojmy nelze

od sebe nijak odlučovat. Správným označením je „povinnost nahradit škodu“, já se tohoto

spojení ale nebudu nijak přísně držet a v případech, kdy to bude vhodnější, použiju ve

stejném významu původní označení „odpovědnost za škodu“.

2.1.3 Kolektivní odpovědnost

V případě, že se nedá přesně stanovit, kdo za co odpovídá, nebo se svěřenými hodnotami

přichází do styku více pracovníků, dochází k tzv. kolektivní odpovědnosti více zaměst-

nanců. Neexistuje zde ale žádná hromadná dohoda, kterou by podepisovali všichni zú-

častnění v principu „všichni za jednoho, jeden za všechny“, jedná se o pouhé doplnění

individuálních dohod o poznámku společné odpovědnosti. Vypořádání odpovědnosti a


[…]


(jedna možnost)

• Žádný

• 1-2

• 3-6

• 7-10

• 10-20

• Více než 20

7. Kolik u Vás bylo uznáno nemocí z povolání za posledních 5 let? (jedna možnost)

• Žádná

• 1-2

• 3-6

• 7-10

• 10-20

• Více než 20

8. Co z následující nabídky se nachází ve vašem podniku? (více možností)

• Hasičské přístroje

• Šatna pro zaměstnance

• Místo/a určené/á k odložení osobních věcí zaměstnanců

• Uzamykatelná pokladna

• Uzamykatelné sklady

• Místo určené k uložení svěřených věcí mimo dispoziční sféru ostatních

(v případě uzavřené Dohody o odpovědnosti za ztrátu svěřených před-

mětů)

9. Co z následující nabídky je nebo obvykle bývá ve vašem podniku předmětem

individuální odpovědnosti a co předmětem kolektivní? (Označte prosím všechny

příslušné kombinace řádku a sloupce, které se týkají vašeho podniku)

10. Uzavírají se u vás dohody o odpovědnosti (např. "Dohoda o odpovědnosti za

ztrátu svěřených věcí" a "Dohoda o odpovědnosti k ochraně hodnot svěřených k

vyúčtování")

• Ano (pokračujte následující otázkou a přeskočte č. 13)

• Ne (pokračujte na otázku č. 13)

11. Je-li uzavřena „Dohoda o odpovědnosti za ztrátu svěřených předmětů“, tak na

vašem pracovišti tyto předměty:

• Využívá jediný zaměstnanec

• Používá více zaměstnanců

12. Je-li uzavřena „Dohoda o odpovědnosti za ztrátu svěřených předmětů“, tak na

vašem pracovišti tyto předměty:

• Je možné uložit mimo dispoziční sféru pracovníků, jichž se dohoda ne-

týká

• Není možné uložit mimo dispoziční sféru pracovníků, jichž se dohoda

netýká

Individuální odpovědnost Kolektivní odpovědnost

Pokladní hotovost

Ceniny

Osobní ochranné pro-

středky

Služební automobil

Služební telefon

Zboží ve skladu

Materiál ve skladu

Vybavení kanceláří, jež

používá více zaměstnanců

Pracovní nástroje

13. Pokud dohody o odpovědnosti nejsou uzavírané, v jaké výši od zaměstnanců

požadujete náhradu případné škody (např. za vzniklé manko, odcizení věcí ze

skladu, ztrátu svěřených předmětů,…)?

• Zaměstnanci škodu nehradí

• Vždy v plné výši bez limitní hranice

• Do výše 4,5 násobku průměrného měsíčního výdělku zaměstnance

• Do výše 3 násobku průměrného měsíčního výdělku zaměstnance

• Jiný způsob…………………........................(uveďte prosím)

14. Kdy na vašem pracovišti dochází k inventuře? (více možností)

• Při uzavření dohody o hmotné odpovědnosti

• Při zrušení dohody o hmotné odpovědnosti

• Při převedení zaměstnance na jinou práci

• Při přeložení zaměstnance na jiné místo výkonu práce

• Při skončení pracovního poměru některého ze zaměstnanců

• Jindy…………………………….................…(uveďte prosím)

15. V případě jaké odpovědnosti neprokazujete zaměstnanci zavinění? (více mož-

ností)

• V případě odpovědnosti k ochraně hodnot svěřených k vyúčtování

• V případě odpovědnosti za ztrátu svěřených předmětů

• Při obecné odpovědnosti za škodu

• Při nesplnění povinnosti k odvrácení škody

• Nikdy neprokazuji - zavinění zaměstnance se automaticky předpokládá

16. Myslíte, že je nutné prokazovat zavinění v případě odpovědnosti zaměstnava-

tele za škodu?

• Ano

• Ne

• Nevím

Identifikační otázky:

17. Jaká je právní forma vašeho podniku?

• s. r. o.

• a. s.

• družstvo

• zapsaný spolek

• komanditní společnost

• v. o. s.

• živnost

• státní podnik

• příspěvková organizace

18. Kolik máte zaměstnanců?

• Méně než 10

• 11-50

• 51-250

• Více než 250

19. V jaké sekci dle kategorizace CZ-NACE je zařazen váš podnik?

…..........................................................(uveďte prosím)

(vlastní zpracování)

Příloha 5 Strukturovaný rozhovor

O činnosti inspektorátu:

1) Jak často se provádí kontroly?

2) Na čem to závisí, faktory, které ovlivní, do jakých podniků, jak často, proč jsou

posílány kontroly?

3) Kde se berou podněty ke kontrolám?

4) Je obvyklé, že se najde hodně chyb?

5) V jakém poměru jsou kontroly a nalezené nedostatky?

6) V jakých částkách se pohybují pokuty udělené inspektorátem práce?

Statistiky a reálná situace v podnicích:

7) Čeho se nejčastěji týkají zjištěné nedostatky?

8) Co je největším nedostatkem v oblasti dodržování předpisů BOZP v podnicích?

9) Jaká odvětví mají největší výskyt pracovních úrazů?

Konkrétněji směřované dotazy:

10) Probíhají správně školení v podnicích?

11) Vedou řádně zaměstnavatelé dokumentace o vyhodnocování rizik na pracoviš-

tích?

12) Jak je to s praktickou využitelností dokumentů, jež by měli na pracovišti zajišťo-

vat prevenci před nebezpečím a ochranu před riziky? Reflektují podmínky a spe-

cifika daného pracoviště?

Porušování předpisů:

13) Dochází častěji k zanedbávání legislativních předpisů pro zajištění BOZP zaměst-

navateli, nebo k nedodržování pravidel, která zaměstnavatel na pracovišti stano-

vil, zaměstnanci?

Statistiky pracovních úrazů:

14) Ke kolika pracovním úrazům došlo v posledním roce?

15) Kolikrát do roka dojde ke smrtelnému úrazu?

(vlastní zpracování)