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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Smyslem zpracování bakalářské práce studentem je obecně zejména: vymezit téma, opatřit k němu
vhodnou literaturu, téma nastudovat, vypracovat eventuální praktickou část, práci logicky
strukturovat, za dodržení norem sepsat. Vyslovit své názory na problematiku a práci osobně
obhájit. Student tak prokazuje svou schopnost samostatné vědecké činnosti.

Studentka neprávnické fakulty zvolila právní problematiku zasahující do vlastního oboru - řízení
podniku.
Téma zvoleno ze zcela praktického života. Práce se zaměřila na poměrně obtížné téma -
odpovědnost za škodu a náhradu vzniklé újmy v pracovním právu. Studentka, omezena
požadovaným rozsahem práce, se přiměřeně zabývala teoretickou částí, provedla i vlastní výzkum.
S vymezenným tématem se vypořádala na výbornou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Může zvýšení proškolování pracovníků zejm. ve stavebnictví vést ke snížení úrazovosti?
S ohledem na množství úrazů - může zintenzivnění činnosti inspektorátu práce vést ke snížení
úrazovosti?
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